
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180  21Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER a servidora MAYARA THAYSE DE OLIVEIRA PIMENTEL, Id. Fun-
cional nº 5955688/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lo tada no Hospital 
Regional - Salinópolis, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 01 de novembro de 2022 a 29 de abril de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01 de novembro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/11/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 872987

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.418 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que dispõe 
o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54194705/1 MARLUCIA DA CONCEICAO DE OLI-
VEIRA SILVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

30/01/2022 a 
06/02/2022

95801 – 
22/10/2022

54194705/1 MARLUCIA DA CONCEICAO DE OLI-
VEIRA SILVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

08/02/2022 a 
14/02/2022

95861 – 
25/10/2022

54193608/1 FRANCISCO ELSON ARAUJO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/08/2022 a 
31/08/2022

92658 – 
13/10/2022

115150/1 MARIA NOELIA DA SILVA TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO

31/05/2022 a 
26/11/2022

95930 – 
26/10/2022

106119/1 MARIA DE BELEM DOS SANTOS 
COELHO ENFERMEIRO 10/08/2022 a 

12/08/2022
96018 – 

27/10/2022

57193703/1 AZARIEL LOUREIRO DE ASSIS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

19/08/2022 a 
17/10/2022

96011 – 
27/10/2022

57194277/1 CREUSA DE ARAUJO REIS E SOUZA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

04/08/2022 a 
09/09/2022

96020 – 
27/10/2022

5086493/2 ELIANA DE NAZARE PAIXAO DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 22/08/2022 a 
20/09/2022

96025 – 
27/10/2022

55587738/1 EDINELMA SILVA DE CARVALHO MOTA ENFERMEIRO 25/04/2022 a 
18/05/2022

95625 – 
20/10/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/11/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.419 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5134846/1 FLORIPES DAS GRACAS MELGAR 
HENRIQUES MEDICO 20/09/2022 a 

28/12/2022
95629 – 

20/10/2022

54182982/2 TATIANE FERRAZ TIRAPELLI PSICÓLOGO 29/07/2022 a 
27/08/2022

94502 – 
21/09/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/11/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 872992

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 069/2020 - 
PROCESSO Nº 2017/160453.

PARTES: SESPA E A EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A,
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato n° 069/2020 por mais 12 (doze) meses.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 069/2020, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 19/12/2022 a 18/12/2023.
DO VALOR: O valor correspondente a essa Prorrogação terá o Valor Global 
de R$ 9.220.187,63 (nove milhões, duzentos e vinte mil, cento e oitenta e 
sete reais e sessenta e três centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte dotação orçamentária: 8288/8338, Elemento de Despesa: 339039; 
Fonte de Recurso: 0103002156, Ação: 260737.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº 
069/2020, não alteradas por este Termo Aditivo.
  Data de assinatura: 07 de novembro de 2022.
  Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 872896

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/GECOM/
SESPA/2022

PROCESSO: 2021/1349421
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes por demanda judicial para 
atender a liminar em favor de J. G. S. C.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: K R G BENTO EIRELI – ME
CNPJ: 18.932.464/0001-00
VALOR: R$ 11.119,70 (onze mil, cento e dezenove reais e setenta centavos)
CONTRATADO: L N RODRIGUES – EPP
CNPJ: 19.785.718/0001-69
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
VALOR: R$ 9.655,81 (nove mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e oi-
tenta e um centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8287 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-32 
FONTE: 0103
Belém – PA, 31 de outubro de 2022
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 037/
GECOM/SESPA/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n° 037/GECOM/
SESPA/2022, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Belém – PA, 31 de outubro de 2022
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 873035

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 037/
SESPA/2022.

PROCESSO: 2022/309956.
OBJETO: Aquisição do medicamento importado PURODIOL 200 MG/ML 
FRASCO 30 ML ao paciente K.P.N, contemplado por meio da Ação Judicial 
– Processo Judicial nº 0802452-96.2022.8.14.0006.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: FARMAUSA PHARMACEUTICAL LTDA.
CNPJ Nº: 37.124.240/0001-08.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
inteligência da Súmula nº 270 do TCU.
VALOR: R$ 16.369,27 (Dezesseis mil trezentos e sessenta e nove reais e 
vinte e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
Belém (Pá), 04 de novembro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 037/2022.

Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 037/SES-
PA/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posterio-
res modificações.
Belém (Pá), 04 de novembro de 2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 873000

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.373 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,


